redolētia: vbi in balantis horti flores: vbi fugiens riuus p gramina: vbi amena riparum: illic ludus alacris iuueturis: illic cōpestre exercitiū: illic curarū remissio. Qp' ipm̄ suauē de floribus: de herbis dulcib': fundamina cestroz p̄ma ponūtur. Quid enī aliud ē fruus: nisi qdā cestroz species. Deniq; ab his p̄cepibus apum: succ' arcei. Om̄es certāt de munere: alie inuigilāt querēdo victui: alie sollicitā castris adhibere custodiā: alie futuros explorare imbres et speculari cursus nubiū: alie de floribus ceras s̄ngere: alie rorem infusum floribus ore colligere vidētur. Nulla autē alienis laboribus insidiat z raptō vitā qrit: atq; vt nam raptorū insidias nō timeret. Habet tñ spicula sua: z inter mella sūdūt venena: si fuerint lacessite: atq; ponūt in vulnere ardore vindicte. Ergo medijs cestroz vallibus humor ille rois sūdūt paulatim p̄cessu t̄pis in mella cogitur: cū fuerit liquidul ab exordio et coalitu cere: florumq; odore fraglare melle incipit suauitate. Qd mel nō solū voluptati: s; etiam salutē ē: fauces obdulcat et curat vulnera: internis quoq; vlceribus medicamentū insidit. Ita q; cū sit infirma robore apes valida est vigore sapientie et amore virtutis. Deniq; regē suum summa protectione defendūt: incolūmi rege uesciunt: nutare iudiciā: mētē inflectere amisso: fidem seruādū munerio derelinquunt: atq; ipse sua mella diripiunt. qd is qui p̄ncipatum habuit muneris interemptus est. Ita q; cum aues alie viz in anno edant singulos fetus: apes geminos creant: et duplici ceterio fecunditate p̄ponderant. Merito quasi bonam operariam scriptura apem predicat dicens: Glad e ad apem: z vide quomodo operaria est. Operationem quoq; quā venerabilem mereatur: cuius laborem reges z mediocres ad salutem sumūt. Audis quid dicat propheta. Bitit vtiq; te: vt apicule illius sequaris exemplum: amiteris operationem. qz appetibilis est et omnibus clara.

De lusciniā.

Lusciniā est auis que per uigil custos: cum oua quodam sinu corporis et gremio fouet: in omnem longe noctis laborem cōtilene suauitate solatur: vt mihi videatur hec summa eius esse intentio: quo possit in minus dulcibus modulis quā fotu corporis animare in fetus oua que fouet. Hanc

S

T

imitatur tenuis illa mulier: sed pudica in
vsum mole lapidem brachio trahens: vt
possit alimentum panis suis paruulo non
desse nocturno cantu uestum pauperta-
tis mulcet affectum: et quauis suauitatem
luscinie non possit imitari: imitatur tamen
eam sedulitate pietatis.

De noctua.

Noctua ipsa quemadmodum magnis et
glauicio oculis nocturnarum tenebrarum
caligantem non sentit horrorem: et quo fu-
erit nox obscurior: eo contra vsum animum
ceterarum in offensos exercet volatus. Ex
orto autē die: et circumfuso splendore solis:
visus eius hebetatur: quasi quibusdam er-
ret in tenebris. Quo indicio sui declarat
esse aliquos: qui cum oculos habeant ad vi-
dendum videre non soleant: et visus sui of-
ficiam solis infungantur tenebris. Quos
habent sapientes mundi et non vident: in
luce nihil vident: in tenebris ambulant:
dum demoniorum tenebrosa rimantur: et
celi alta se videre credunt: describentes ra-
dio mundum: mensuram aeris ipsius colligē-
tes: et cetera huiusmodi: hebetes ad eter-
na: et quasi scientes omnia acuta ad vana.

De vespertione.

Vespertilio animal ignobile: a vespere
nomen accepit. Est autē volatilis eadem:
quadupes: et dentibus vtitur: quos in a-
lijs auib⁹ reperire non soleas. Parit vt q-
drupedia: non ouas: sed pullos viuentes:
volitat: autem in aere animum more: sed cre-
pusculo vespertino cōsuevit offundi. Vo-
litat autē non aliquo pēnarum: s; membra:
ne sue sulca remigio: quo suspēsa velut pē-
narum volatu circumfertur atq; vegetat.
Habet et illud hoc vile animal. q; sibimui-
cem adherent: et quasi in speciem botri ex
aliquo loco pendunt: ac si se vltima queq;
laxauerit: omneo resoluuntur. Quod sit q-
dam munere charitatis: q; difficile in ho-
minibus huiusmodi reperitur.

De Sallo

Sallicantus suavis est in noctibus: nec
solū suauis: sed etiam vtilis: quiquā si bo-
nus cohabitator et dormientem excitat: et
solicitem admonet: et viantem solatur: p-
cessum noctis canora significatione prote-
stans. Hoc canente latro suas relinquit in-
sidias. Hoc ipse lucifer excitatus oritur: ce-
lumq; illuminat: hoc canente mesticia tre-
pidus nauis deponit: omnisq; crebro ve-

spertinis flatibus excitata tempestas et p-
cella mitescit. Hoc deuot⁹ affectu exilit ad
precandum: legendi quoq; munus instau-
rat. Hoc postremo canente ipse ecclesie pe-
tra culpam suam diluit: quam prius q; gal-
lus cantaret: negando contraxerat. Zitius
cantu spes omnibus redit: egris leuatur i-
cōmodum: minuatur dolor vulnerum: fe-
brum flagrantia mitigatur: reuertitur fi-
des lapsis: iesus titubantes respicit: erran-
tes corrigit. Deniq; respexit petrum: et sta-
tim error abscessit: pulsa est negatio: secu-
ta confessio. Respice nos quoq; domie ie-
su: vt et nos propria recognoscamus erra-
ta: soluamus p̄ his fletibus culpam: inerea-
mur indulgentiā peccatorum. Hec de au-
ibus dicta sufficiant: Quid autē de herbis
considerandum sit: aliqua intinemus.

Exempla de herbis.

A Dmonet nos beatus ambrosi⁹ cō-
siderare lilia agri quantum sit can-
dor in folijs: quēadmodum stipata ipsa fo-
lia ab imo ad summū videantur assurgere:
vt sciss exprimant formam: vt auri quedā
species intus effulgeat: que tamen vallo i-
circuitu floris obsepta nulli pateat iniurie.
Si q; hūc florem decerpit: et sua soluat in
folia: q; tāti est artificis man⁹: q; possit lili-
spēm reformare: Quis tātus imitator na-
ture: vt florem hunc redintegrare p̄sumat
cui dñs tantū testimonium dedit: vt dice-
ret: nec salomō in omni gloria sua sic vesti-
ebatur: sicut vnū ex istis. Rex opulentissi-
mus et sapientissimus inferior iudicatur:
q; hui⁹ floris pulchritudo est. Quid enu-
merē sucos herbarū salubres: qd virgulto-
rū ac foliorū remedia. Cereus eger ramu-
sculos oleæ mandit: et sanus fit: locustas q;
folia oleæ arrosa liberāt ab egritudine. Ru-
bi folia superiecta serpenti: interimūt eū.
Culices non tangunt te: si absinthij herbā
cum oleo coquas: et eo te peruxeris. S; **Y**
forte dicāt aliqui. Quid quod cū vtilibus
etiam letalia et perniciofa generantur: cū
tritico lolium: quod inter alimēta vite no-
xium reperitur: et nisi preuisum fuerit: cō-
suevit saluti nocere: inē alia q; nutritiua vt
te elleboz dephēdit acōita q; fallūt frequē-
ter et decipiūt colligētē. S; hoc ita ē ac si rep-
hēdas terrā. q; si oēs hoies boni: s; qd pi⁹
ē accipe. q; si oēs boni āgeli i celo. Hū igit
dignū ē vt i his q; vtilia sūt post hūtes p̄di-
tois gratiam confiteri: quā p̄pter aliqua
tiii.

XIX

X
Ambrosi⁹
in exam-
ron.

mat. 8

XIX

alimentoꝝ noxia creatoris prospicien-
 tie derogemus: quasi omnia gule causa de-
 buerit procreari: aut exigua sint: que ven-
 tri nostro diuina indulgentia ministraue-
 rit. Desinite nobis esce sunt et note omni-
 bus que et voluptatem generent: et corpo-
 ris salubritatem. Singula aut eorum que
 generantur e terrio specialem quandā ha-
 bent rationem: que pro virili portione cō-
 plent viuuerse plenitudinē creature. Alia
 ergo esuit alia alij nascūtur vsut. Nichil va-
 cat: nihil inane germinat terra. Quod tibi
 putas inutile: alijs vtile est: immo ipsi tibi
 frequenter alio est vsu vtile. Qd escā non
 adiuuat medicinam suggerit: et sepe eadē
 que tibi noxia sūt: aut anibus: aut feris in
 noxium ministrant pabulū. Deniq; stur-
 ni vescuntur conio: nec fraudi est eis: quo-
 niam qualitate sui corporis venenum luci-
 lo et alis euadūt. Frigida enī vis ei⁹ ē su-
 ci: quā subtilib⁹ poris in cordio sui sedem
 ducentibus precoci digestionē preueniūt:
 priusq; vitalia ipsa pertemptet. Elleboꝝ
 sūt periti locuntur escam esse coturnicum:
 eo q; naturali quodam temperamento sui
 corporis vim pabuli nocentis euitēt. Ete-
 nim si ratione medicine plerunq; ad salu-
 bitatem humani quoq; corporis tempa-
 cui videtur esse contrariū: quātomag; p-
 prietati nature ad cibum proficit qd medi-
 ca manu conuertitur ad salutem. Per mā-
 dragoram quoq; somnus frequenter accer-
 situr vbi vigiliarum egrī afflictātur in cō-
 modo. Nam quid de opio loquar: qd etiā
 nobis quotidiano prope vsu innotuit: qm̄
 dolores eo grauissimū internoꝝ sepe visce-
 rum sopiuntur. Nec illud preterit qd co-
 nio plerunq; furores libidinum marcue-
 runt: et ellebro vetuste passionēs egrī cor-
 poris sūt solute. Nō solū igitur nulla i his
 reprehensio creatoris: sed etiam incrementū
 est gratiarū. Siquidem qd ad periculū pu-
 tabas esse generatum: ad remedia tibi sa-
 lutis operatur. Nam et id quod periculi ē
 p- puidenciam declinat: et id quod salutis
 p- industriā nō admittit. An oues et capre
 ea que sunt sibi noxia declinare didicerūt.
 et solo odore per quoddā naturale misteri-
 um: cum sint rationis expertes: rationē ta-
 mē euadendi periculi vel tuende salutis ag-
 noscūt: noxiaq; pariter ac profutura distin-
 guunt: ita: vt plerūq; cū armata venēis te-
 la senserint: notas petere herbas: atq; his

remedium vulnere dicatur adhibere. Li-
 bus illius medicina est: vt resillire sagittas
 videas evulnere: et fugere venena nō ser-
 pere. Deniq; ceruis cibus venenū est. Co-
 luber ceruum fugit: leonem interficit. Dra-
 co elephantem ligat: cuius ruina mors vi-
 ctoris est: et ideo summe vtrinq; certat ille
 vt pedē alliget: in quo casus victi sibi no-
 cere nō possit: iste ne posteriore extremus
 pede aut calle capiatur angusto: vbi vsip-
 se se nō queat ret orquere: et draconem gra-
 ui proterere vestigio: vel sequētio elephā-
 ti auxilium non habere. Ergo si irrationa-
 bilia animalia nozunt: quibus sibi aut me-
 dicentur herbis: aut subsidijs opez afferat
 homo nescit cui rationabilis sc̄sus innafei-
 tur. Et ideo de irrationabilibus reb⁹ dan-
 tur nobis exempla: vt per hec veniamus
 ad rationabilitatem.

Dñica. xvj. Scdm̄ Lucam.

Bat̄ iesus in ciuitatem que
 vocatur naim. et ibat̄ cū illo
 discipuli eius: et turba copi-
 osa. Cū autē appropinqua-

Z
 Luc. 7.

ret portē ciuitatis: ecce defunctus effe-
 rebatur filius vni⁹ matris sue. Et hec
 vidua erat: et turba ciuitatis multa cū illa.
 Naim ciuitas est galilee. Defunctus qui coram
 multis extra portā effertur: significat criminali-
 ter peccatē et multoꝝ noticiē p- verba et opa qua
 si p- ostia sue ciuitatis peccatū p- p- lātē. Qui bñ
 vnicus matris sue phibetur. q; licet mater eccle-
 sia multos habeat filios bonos et malos: pro
 vna tamen persona mali accipiuntur qntū ad
 maliciā p- tiner: quē ad modū etiā bonitā p- sona
 accipiuntur scdm̄ bonitatē. Et electus quilibz qm̄
 imbuit ad fidē filius est: qm̄ alios imbuit mater
 est. Cū pauis. Filii mei quos iterū parturito
 Cū igit̄ boni vnam imiter studeant reuocare ma-
 los et boni mater et mali fili⁹ vnic⁹ nuncupant.
 Porta ciuitatis qua defunctus effertur aliquis
 est de sensibus quo aliquis in peccatū corruit:
 vt qui videt ad concupiscēdū: q; aurē ociosis vl-
 turpib⁹ audicndis: q; linguā cōmodat litigijs.
 Leterosq; q; nō seruat sensus: mortis sibi refat
 aditus. Vni⁹ q; meminit eccliam sp̄sī sui mor-
 te redēptā: agnoscat eā esse viduam. Vni⁹ mira-
 cli mlti fuerit testes: vt mlti fierēt di laudatores
 Quā cū vidisset dñs misericordia mo-
 tus super illā dixit illi. Noli flere. Pul-
 chre euāgelista dñm prius misericōdia mortū esse su-
 p- matrē: ac sic filiū suscitare testat̄: vt in vno no-
 bis exēplū imitande pietatis ostēderet: i altero
 fidē mirāde p̄at̄ astrueret. Et accessit et teti-
 git oculū. Ibi at̄ q; porta stete. Locks i q

de pe. vi.
 2. sic trib⁹

mortuus efferebatur: male secunda desperati peccatorum conscientia est. Qui vero sepelien dum portant vel inhumida desideria sunt que hominibus rapunt in interitum vel venenata lenocinia blandientium: que peccantes quasi aggere terre obruunt. Dñi oculos tangere funeris batuli steterunt. quia conscientia attrita formidine sunt iudicij reuertitur ad seipsam coercens carnales voluptates et iniustos laudatores. Et ait, **Adolescens tibi dico surge. Et resedit qui erat mortuus: et cepit loqui. Et dedit illi matris sue.** Residet qui erat mortuus eum interna compunctio reuocauit peccator. Incipit loqui: cum ostendit se redire ad veram vitam. Redditur matri: sicut sacerdotale tu dicitur communiōi sociatur ecclesie. **Acceptit autem omnes timor et magnificabant deus dicentes quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia deus visitauit plebem suam.** Omnes magnificabant. i. laudabant deum. quia sermo grauior est casus: tanto pietas erigentis grauior: et spes salutis penitentibus est certior. Visitauit deus plebem: et dum verbum suum semel in cor porari constituit: et quotidie spiritum sanctum in corda nostra mittendo vt suscitetur. **Et exiit hic sermo in vniuersam iudeam de eo: et omnem circa regionem. i. in omnem regionem circa iudeam.** Allegorice fuit appropinquare iesum porte ciuitatis quod verbum caro factum gentilem populum per portas fidei ad celestem iherusalem induxit. Ecce iudaicorum populus perfidia defunctus effertur: quoniam mater ecclesia nil in mundo quasi proprius possidens: multis populorum turbis circumsperta pio affectu plorat: et ad vitam reuocare laborat. quod et interim in paucis iudeorum conuersis: et tandem in plenitudine impetrat. Locus quo deseritur corpus est humanum: portitores sunt mali mores: qui ad mortem trahunt. Sed iesus loculum tangit eum fragilem naturam in cruce er igit. Vel tangitur locus mortui hominis ad o. i. per lignum crucis. quia perijt homo per lignum paradisi. Portitores mortui sunt quattuor elementa: quorum in temperantia est irruentium peccandi in homine. Stant portitores. quia non valent sicut dyas ad mortem trahere. Loquit iesu est: monita salutis infundere: vnde languidus ad vitam erigitur bonis actibus: et sic redditur matri sue. Timent omnes: quia vniuersi exemplo multi corriguntur.

De morientibus, et de exitu animarum.

Scriptura dicit: **Beati mortui qui in dño moriuntur. In dño moriuntur: qui in carne quidem morientes in dño tñ viuentes inueniuntur. Quid ē**

in domino? Id ē in fide: et spe: et charitate. Per ista enim viuitur in illa vita qua viuitur in dño. Est quedā vita qua corpus viuit ex anima: et est quedam vita qua anima viuit ex deo. Nūc quidem fide et spe et charitate: postea vero pro fide et spe contemplatione remanente dilectione. Non igit nocere pōt anime: si corpus vitam suam perdit: quā ipa vitam suam in fide et spe et charitate persistens non amittit. Nemo ergo mihi dicat: qui paruam fidem: et spem paruam et paruam charitatem habent: nō saluatur. Ego non mensuro. Crescant quantum volūt. Quanto maiores: tanto meliores. Tamen ego illos condemnare non audeo quantumuis parui sint. Ex quo nati sunt ex deo: filij sunt dei: putas quia magnos filios deus saluabit: et paruos condemnabit? Scriptura mihi dicit. **Imperfectum meum viderunt oculi tui: et in li. tu. omīs scribētur.** Si omēs s̄ et magni et parui. Quid ē: oculi tui viderūt. Approbauerūt. Quid ē in libro scribūtur. Saluabūtur. Ergo imperfecti quoque saluabūtur. Qui enī imperfecti sūt: aliq̄d sūt: et aliq̄d sūt: et in numero ponuntur et scribūtur. Qui nihil sūt: nulli sunt: nec scribi aut numerari habent quod nihil habent. Ergo omni habenti dabit: et habūdabit. **Omni habenti meritum dabitur p̄miū: nō dixit: habenti magnum meritū dabit: p̄miū: et puū meritū habenti nō dabitur: s̄ omni habenti inquit dabitur: et habūdabit.** Ergo etiā ille quod puū meritū habet: cum p̄miū accepit sat̄ habebit: quoniam nō timēdū habebit quantum ille quod magnū meritū habebit. Solus iste excludit a p̄cipiendo p̄miū quod nihil habet de merito. Omnes s̄ in dño moriuntur: beati sūt. quia p̄ meritū virtutis perueniūt ad p̄miū beatitudinis. De exitu autem animarum multi querunt. **Abulta autem queri p̄nit: si tamē omnia queri debent que p̄nit queri** Querūt hoies de exitu animarum: qualiter a corpibus exeāt: et quod exesites p̄gant: v̄l cū puenerint quod p̄gūt: quid inueniant: v̄l quod p̄cipiant: aut sustineant. Sed hec omnia magis timenda sunt quā querenda. Ideo quod p̄ abscondita sūt: ne queratur aut inueniant: s̄ timeant. Quis enī securus esse pōt: in incertum pergens. Hoc autem incertum solū eē non debet. quia bonam vitam sequi nō p̄t mala mors. Mala enī mors nō ē: nisi ea sola quā mala sequuntur. Qui s̄ bñ mori vult: bene viuat. quā ea que post mortem veni-

XIX

p̄s. 38

matb. 15.

9

apoca. 14

XX

unt: contra ea disponuntur: et secundum ea retribuuntur: que ante mortem invita precedunt. Utque ad mortem meritum est: post mortem vero premium. Adors media est: in qua dies domini incipit: dies hominis finem accipit. In die suo homo sibi relinquitur: ut quod vult operetur: in die vero domini iam in potestate sua non est homo: sed in illius potestate ad quem venit ut remuneretur. Propterea ad hominem pertinet: ut id solum quod sibi commissum est: bene disponere studeat: illud vero quod non commissum sed promissum sibi est: illius arbitrio a quo illud impleri oportet relinquat.

A

Abulti querunt de exitu animarum: quomodo a corporibus egrediantur anime: si ne scilicet hoc modo ut essentialiter et localiter foras egrediantur: ut extra esse incipiant: quod si excludit: siue hoc solum eis egredi sit: quod se a viuificatione corporum subtrahunt: et quod si ad se colligentes a vegetatione corporum cessant: ut in semetipsis subsistant. Verbi gratia: Quasi status iste corporeus spiratur egreditur a corpore: incipit essentialiter atque localiter extra corpus esse quod prius essentialiter atque localiter infra corpus continebatur. Quando cortex ardescere incipit in arbore exit humor ab illo: et contrahitur ad interiora: neque foras egreditur ut extra sit sed interius remanet in eo quod intus est: siue in ligno: siue in medulla: ut in cortice ipso non sit. Tunc ossino exit a cortice: ut in cortice non sit: neque extra quasi ad exteriora effusus: sed exit quod si ad interiora collectus. Et si forte humor rursum ab interiori suo prodeat: ut se iterum effundat in corticem: rursum remiscit cortex ille: quasi humor in ipso est vita eius. Sic querunt de anima quando exit a corpore utrum hoc solum illi exire sit: quod se retrahit ad se a viuificatione corporis: et in hoc ipso iam in corpore non est: quod corpus viuificare cessat. In hoc enim videtur: quod iam quodammodo extra omne corpus est: quod in semetipsa sola subsistens: ad corporis viuificationem effusa non est. Quando vero in corpore non est: non est in loco. quia locus non est nisi in corpore. Quando autem extra corpus est: et extra locum existit ipsam et corpus non est locus: et equaliter distat ab omni corpore. quia inter ipsam et corpus nullum est corpus. Si vero inter ipsam et corpus nullum est corpus: constat profecto. quod inter ipsam et omne corpus nullus est locus. quia locus non est ubi non est corpus. Quando igitur extra omne corpus est quantum ad locum: equaliter pro-

pe est omni corpori. quia si extra corpus posita vni corpori propter et alteri remotior esset: intra ipsam profecto et corpus spatium esset. Si spatium esset: locus esset: si locus esset: corpus esset. Si autem inter ipsam et omne corpus: corpus esset: extra omne corpus corpus esset: quod fieri non potest. Itaque dictum est: quia anima neque per corpus a corpore recedit: neque per corpus ad corpus accedit. Et ideo nec loco mouetur ut recedat a corpore: quod est a loco: nec loco mouetur ut accedat ad corpus quod est in loco. Inter omnem enim locum et id quod est in nullo loco nullus est locus: propter hoc itaque dictum putatur quod spiritus creatus tunc quidem mouetur. quia motabilis est: sed loco non mouetur. quia nec loco mouetur recedens a corpore quod est a loco: nec loco mouetur accedens ad corpus quod est in loco. Neque enim mouetur quando recedit a loco: neque iteum loco mouetur quando accedit ad locum. Etiam quando in corpore posita anima corpus localiter mouetur: ipsa tamen localiter non mouetur. Si enim idcirco localiter moueri estimatur: quia in corpore est quod localiter mouetur: quare non similiter sapientia localiter moueri dicatur. quia in corpore est quod localiter mouetur. Nam si dicitur: quia per animam ipsam in corde est sapientia: cum anima ipsa per corpus localiter motum moueri dicitur: quare non etiam per ipsam animam localiter motam: sapientia que in ipsa anima est localiter moueri dicatur. Si vero hec ratio non probat ut sapientia localiter moueri dicatur: cum sit tamen in anima: quare anima localiter moueri dicitur: quis in corpore sit quod localiter moueri cernitur. huiusmodi consideratione probatur spiritum localiter non moueri: quia quis in corpore sit quod localiter mouetur temporaliter tamen moueri. quia vicissitudini subiaccens de alio in aliud mutat. Sed nos in occultis nimium curiosi esse non oportet: ne forte propter presumamus quod possumus. Que sit via spiritus. scilicet nouit quod fecit eum. Nos autem neque scimus quomodo venit neque comprehendimus quomodo recedit. Quando scilicet iste corporeus trahit corporalem et localem ingreditur: quando autem spiritaliter corporalem et localem egreditur. Sed alia est natura spiritus: alia corporis. Quasi primo homini data est anima: inspirauit deus in faciem eius spiritaliter vite. Et quis dicitur potest quomodo inspirauit deus in animam corpori viuificando siue quia extra creaturam ad viuificandum immisit: siue quia ibidem fecit ubi posuit: et ab inter creaturam viuificationem prodeire iussit: nec alia fuit inspiratio: quia ipsa viuificatio. Si ergo nescitur quomodo inspiratur: quomodo sciri potest qualiter expiratur. De inspiratio-